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Republika e Kosovës
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Kuvendi - Skupština - Assembly

Legjislatura IV

Sesioni vjeshtor 
Komisioni për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale

Mbledhja nr. 81     

Ndërtesa e Kuvendit, salla N-302
Prishtinë, më  28 tetor  2013, në orën 11:00

P R O C E S V E R B A L

I MBLEDHJES SË KOMISIONIT PËR SHËNDETËSI, PUNË

DHE MIRËQENIE SOCIALE

Në mbledhje morën pjesë: Fikrim Damka, Time Kadrijaj, Flora Brovina, Salihe Mustafa, Gëzim Kelmendi dhe Bahri Thaçi.

Munguan: Liburn Aliu , Nazane Breca dhe Sasha Gjokiq. 
Të pranishëm: Shpresa Haxhijaj, koordinatore e Komisionit, Xheneta Sopjani, praktikante.

Mbledhjen e kryesoi, Fikrim Damka, kryetar i Komisionit 

Nё këtë mbledhje u propozua ky     

Rend dite: 

1. Miratimi i rendit të ditës
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 21.10.2013  

3. Shqyrtimi i Projektligjit për Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës 

4. Të ndryshme

Kryesuesi konstatoi se janë plotësuar kushtet për fillimin e punës dhe e hapi mbledhjen me shqyrtimin e pikës së parë të rendit të ditës.
 1.  Miratimi i rendit të ditës

Rendi i ditës u miratua pa asnjë ndryshim.
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 21.10.2013  
Komisioni  miratoi pa vërejtje procesverbalin e mbledhjes së mbajtur më  21.10.2013  
3. Shqyrtimi i Projektligjit për Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës 

Fikrim Damka - Tha se në grupi punues e përfunduar amendamentimite Projektligjit , dhe e amendamentet i ka proceduar në Komisioni. Ja kaloj fjalën deputetes Time Kadrijaj, kryesuese e grupit punues që të prezantoj amendamente e propozuara. 
Time Kadrijaj : Tha se grupi punues ne bashkëpunim me përfaqësuesit e Ministrin e Punës dhe Mirëqenies Sociale, ka propozuar gjithsej 14 amendamente në këtë Projektligj. Një amendament ka ardhur nga deputeti Sasha Milosavljeviq , por grupi punues nuk e ka përkrahur. Ju ftoj ti votoni amendamente e propozuara në vijim : 
Amendamenti 1 

Në tërë tekstin e Projektligjit ,,mbi’’zëvendësohet me ,, për’’. 

Amendamenti 2 

Në nenin 2, paragrafi 5, fjala ,, përgatitur ‘’ zëvendësohet me ,, propozuar ‘’ dhe fjala,, nxjerrë’’ zëvendësohet me ,, miratuar‘’. 

Amendamenti 3 

Në nenin 3, paragrafi 1.1, shkurtesa ,,APK’’ zëvendësohet me ,,APRK’’ 

Amendamenti 4

Në nenin 3, paragrafi 1.2, fjalia,, që synon ofrimin e këshillave’’ zëvendësohet me ,, ofron këshilla’’. 
Amendamenti 5

Në nenin 3, paragrafi 1.21. kalon pas paragrafit 1.16. 

Amendamenti 6

Në nenin 3, paragrafët 1.17. dhe 1.18. shkurtesa ,, DPP’’ zëvendësohet me , ,APRK’’. 

Amendamenti 7 Sasha Milosavljeviq pa përkrahjen e Komisionit funksional 
Në nenin 3 , paragrafi 1.20. riformulohet si vijon : 

Grupet e cenueshme” janë ato grupe që kërkojnë punë apo janë të papunë si: nëna me shumë fëmijë, nënat vetushqyese, personat me moshën mbi 50 vjeç, të rinj nën moshën 15 vjeç, të kthyerit në Kosovë dhe personat e zhvendosur interno të papunë një kohë të gjatë, të kthyerit dhe personat e zhvendosur interno dhe personat që marrin ndihma sociale . 
Amendamenti 8

Në nenin 6, paragrafi 1.8. riformulohet si vijon : 

1.8. Të jep konfirmimin zyrtar në Departamenti e Shtetësisë, Azilit dhe Migracionit, në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme , për lejimin e punës për të huaj, dhe lëshon vërtetim për lejimin e punës  për 30 ditë, 60 ditë dhe 90 ditë brenda një (1) një viti kalendarik, për të cilën kohë i huaji mund të punojë në Republikën e Kosovës.

Amendamenti 9

Në nenin 13,paragrafi 1, para fjalës ,,merr’ shtohet fjala ,, duhet’’. 

Amendamenti 10

Në nenin 13, paragrafi 6, pas fjalës ,, thjeshtë ‘’ shtohet fjala ,, votash’’.  

Amendamenti 11

Në nenin 14, paragrafi 1, fshihet fjalia,, vjetor të punës së Agjencisë për implementim të politikave të punësimit, përfshirë dhe të aftësimit profesional për tregun e punës’’.

Amendamenti 12

Në nenin 18, paragrafi 2, ,, është’’ zëvendësohet me ,, ka’’. 

Amendamenti 13

Në nenin 18, paragrafi  6 , riformulohet si vijon : 

Agjencia mund të gjenerojë të hyra përmes shitjes së produkteve të krijuara në Qendrat e aftësimit profesional, si dhe te hyrave tjera te përcaktuara me akte ligjore dhe nënligjore.
Amendamenti 14

Në nenin 18, paragrafi  7 , fjala ,, shërbimeve të aftësimit  ‘’ zëvendësohet me ,, produkteve të krijuara të qendrave të aftësimit profesional’’ .
Amendamenti 15

Neni 21 të riformulohet si vijon : 

Ky ligji hyn në fuqi me 1 janar 2015. 

Pas shqyrtimit te amendamenteve Komisioni njëzëri miratoj te gjitha amendamente e propozuara nga grupi punues, ndërsa nuk u përkrah amendamenti i propozuar nga deputeti Sasha Milosavljeviq. Amendamente procedohen për shqyrtim te komisionet kryesore. 
E përgatiti:

Njësia për Mbështetjen e Komisionit.                                    Kryetari i Komisionit

                                                                                                          

                                                                                                        Fikrim Damka 
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